АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

В Е Д Н О Е                                                                                                                   Рамешковский район

Тверская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  29 июня  2012 года                                                                                             № 43 -па

Об утверждении муниципальной целевой программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории сельского поселения Ведное на 2012-2014 годы»

    В соответствии с подпунктом 7.1. пункта 7 статьи 14 Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, в целях реализации Федерального закона от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», ст. 4 Федерального закона от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 года № 116 «О мерах по противодействию терроризма», с целью общественного осуждения и пресечения на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Считать утратившим силу Постановление администрации  сельского поселения Ведное от 17.01.2012 № 3-па «Об утверждении муниципальной  целевой   программы   «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории сельского поселения Ведное на 2012-2014 годы»
2. Утвердить муниципальную  целевую   программу   «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории сельского поселения Ведное на 2012-2014 годы» (прилагается)
3. Обнародовать настоящее постановление в центре для обнародования.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава сельского поселения Ведное:                                     А.В.Садикова

                                                                                                                   Приложение

                                                                                                                  к постановлению администрации

                                                                                                                  сельского поселения Ведное

                                                                                                                  от 29.06.2012 г. № 43-па
Муниципальная целевая программа
«Противодействие  экстремизму и профилактика терроризма

на территории сельского поселения Ведное на 2012-2014 годы»

Паспорт  Программы

Наименование                Муниципальная  целевая   программа   «Противодействие
Программы                     экстремизму и профилактика терроризма на территории
                                           сельского поселения Ведное  на 2012-2014 годы.
Основание для              ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
разработки                     местного самоуправления в РФ »;
Программы                    ФЗ от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой
                                         деятельности»;

                                         ФЗ от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;
                                         Указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006 года
                                         № 116 «О мерах по противодействию терроризму».
Цели                                Улучшение качества жизни посредством обеспечения условий
Программы                    для улучшения личной безопасности жителей сельского
                                         поселения Ведное путем реализации полномочий органа
                                         местного самоуправления
Задачи                           Участие в деятельности  по   профилактике терроризма и
Программы                   экстремизма;

                                        Участие в предотвращении и  профилактике  террористических
                                        проявлений,  экстремизма  и   ксенофобии, а так же минимизация
                                        и (или) ликвидация последствий их проявления;
                                       Участие в деятельности по реализации  программы толерантности
                                        Создание условий для противодействия терроризму на
                                        территории  сельского   поселения Ведное;

                                        Усиление антитеррористической защищенности критически

                                        Важных объектов, а также мест массового пребывания людей;
                                        Обеспечение уровня безопасности жизнедеятельности в

                                        сельском   поселении  Ведное;
                                        Активизация профилактической и информационно-
                                        пропагандистской работы по предотвращению угроз
                                        террористической направленности.

Заказчик                           Администрация  сельского   поселения  Ведное Рамешковского
Программы                      района Тверской  области.

Срок                                   2012-2014 годы
реализации

Программы

Исполнители                    Администрация сельского поселения Ведное
Программы
Финансирование            Общий объем средств, направляемых на реализацию
программы                      мероприятий  Программы  за счет средств бюджета
                                           сельского поселения  Ведное по Программе: Всего 30,0 тыс.руб.
                                           2012 – 5,0 тыс.руб.;  2013 – 5,0 тыс.руб. 2014 – 20,0 тыс.руб.
                                           Объем средств, выделяемых на реализацию мероприятий
                                           настоящей Программы, ежегодно уточняется при
                                           формировании проекта бюджета на соответствующий
                                           финансовый год.

Ожидаемые                      В результате проведенных мероприятий ожидается улучшение
результаты                      качества жизни посредством улучшения личной безопасности
реализации                      граждан:
Программы                     - снижение количества правонарушений и своевременное

                                  пресечение имеющихся;

                                           - консолидация населения муниципального образования и
                                           общества в целом в вопросах противодействия
                                          террористическим проявлениям и  экстремизму;

                                           -улучшение безопасности проводимых культурно-массовых
                                           мероприятий;

                                           -уменьшение вероятности террористических и  экстремистских
                                           проявлений на территории  сельского поселения Ведное;

                                           - увеличение количества защищенных дворов с безопасным
                                           проживанием;

                                           - увеличение числа граждан ведущих здоровый образ жизни;

                                   -усиление антитеррористической защищенности

                                           важных объектов, в первую очередь объектов

                                           образования, культуры, торговли, здравоохранения,

                                           охраны жизни и здоровья граждан, имущества.

1.Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программными методом

   В настоящее время Президентом Российской Федерации и Правительством Российской Федерации задача предотвращения террористических проявлений рассматривается в качестве приоритетной. По сведениям Национального антитеррористического комитета, уровень террористической опасности продолжает оставаться высоким, сохраняется угроза совершения террористических актов на всей территории Российской Федерации. Остается значительным масштаб незаконного оборота оружия, боеприпасов и других средств совершения террора.

Объектами первоочередных террористических устремлений являются места массового пребывания людей (учреждения культуры, спортивные сооружения, учебные заведения).

Мероприятия  Программы  направлены на дальнейшее развитие наиболее эффективных направлений деятельности по созданию условий для противодействия терроризму, по усилению антитеррористической защищенности важных объектов, в первую очередь объектов образования, культуры, торговли, здравоохранения, охраны жизни и здоровья граждан, имущества, по обеспечению высокого уровня безопасности жизнедеятельности  в   сельском   поселении  Ведное.

2. Цели, задачи и целевые показатели Программы

  Основной целью  Программы  является реализация на территории  сельского   поселения  Ведное мер  по   профилактике  терроризма и  экстремизма.

Задачами  Программы  являются:

-участие в деятельности  по   профилактике  терроризма и  экстремизма;

-участие в предотвращении и  профилактике  террористических проявлений,  экстремизма  и ксенофобии, а так же минимизация и (или) ликвидация последствий их проявления;

-участие в деятельности по реализации  программы  толерантности;

- создание условий для противодействия терроризму на территории  сельского   поселения  Ведное;

- усиление антитеррористической защищенности критически важных объектов, а также мест массового пребывания людей;

- обеспечение уровня безопасности жизнедеятельности  в   сельском   поселении  Ведное;

- активизация профилактической и информационно-пропагандистской работы по предотвращению угроз террористической и экстремистской направленности.

     Достижение цели  Программы  и решение задач осуществляются путем выявления и устранения причин и условий, способствующих осуществлению террористической деятельности, внедрения единых подходов к обеспечению террористической безопасности критически важных объектов и мест массового пребывания людей.

 Целевыми  показателями  Программы  являются:

- уровень готовности руководителей учреждений, организаций и должностных лиц к действиям по предотвращению и пресечению террористических актов;

- степень оборудования и защищенности в целом критически важных объектов и мест массового пребывания людей (выполнение комплекса неотложных мер по усилению безопасности жилых районов, мест массового пребывания людей, учреждений образования, здравоохранения, культуры, жизненно важных объектов);

-информирование населения по вопросам противодействия терроризму и  экстремизму.

Мероприятия  Программы  направлены на обеспечение высокого уровня безопасности жизнедеятельности  в   сельском   поселении  Ведное.

3. Программные мероприятия

 Программа  включает мероприятия по приоритетным направлениям в сфере  профилактики  терроризма:

- информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму;

- усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы.

 3.1. Информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму.

 В целях реализации данного направления  Программы  запланировано   укрепление нравственного здоровья в обществе.

 3.2. Усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы.

 В целях реализации данного направления  Программы  запланировано приобретение и установка камер видеонаблюдения.

В ходе реализации Программы перечень программных мероприятий может корректироваться, изменяться и дополняться по решению заказчика Программы.
4. Организация управления реализацией  Программы
и контроль за ходом ее выполнения
Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляется Главой  сельского   поселения  Ведное или заместителем главы администрации  сельского   поселения  Ведное.

Ответственными за выполнение мероприятий  Программы  в установленные сроки являются исполнители  Программы.

Ответственность за реализацию  Программы  и обеспечение достижения значений количественных и качественных показателей эффективности реализации  Программы  несет заказчик  Программы.

Оперативное управление и информационно – методическое управление  Программой  осуществляет администрация сельского   поселения  Ведное.

Заказчик  Программы  с учетом выделяемых на ее исполнение финансовых средств бюджета  сельского   поселения  ежегодно уточняет  целевые  показатели затрат на мероприятия, контролирует их реализацию.

В ходе реализации  Программы  отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета  сельского   поселения.

При отсутствии финансирования мероприятий  Программы  заказчик и исполнители вносят предложения об изменении сроков их реализации либо о снятии их с контроля.

Ход и результаты выполнения мероприятий могут быть рассмотрены на заседаниях комиссии по противодействию терроризму и  экстремизму  на территории  сельского   поселения  Ведное.

5. Ожидаемые результаты реализации  Программы

Реализация мероприятий  Программы  позволит снизить возможность совершения террористических актов,  проявлений  экстремистской деятельности   на территории  сельского   поселения  Ведное, создать систему технической защиты объектов социальной сферы, образования и объектов с массовым пребыванием граждан.

6. План  программных мероприятий
	№

п/п

	Наименование мероприятий

	Срок

испол​нения

	Всего

(тыс. руб.)

	Источники финансирования
(тыс. руб.)
	Ответственные

ис​полнители

	Местный
бюджет
	Прочие
источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	   7

	1. Организационные и пропагандистские  мероприятия

	1.
	Разработка плана профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности на территории сельского поселения Ведное.
	2012
	без
финансирования
	_
	_
	 администрация
сельского поселения

Ведное

	2.
	Возложить обязанности на заместителя Главы администрации сельского поселения Ведное, отвечающего за участие органа местного самоуправления в деятельности по профилактике терроризма на территории сельского поселения Ведное.
	2012
	без
финансирования
	_
	_
	Зам. Главы сельского поселения Ведное

	3.
	Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию в территориальных органах, федеральных органах исполнительной власти, исполнительных органах государственной власти, общественных объединениях, организациях, правоохранительных органах, у должностных лиц.
	2012-2014

	без
финансирования
	_
	_
	Ответственное лицо
администрации

	Без

финансирования
	-----------
	----------
	.Ответственное лицо, представители ОВД

	4.
	Ответственному лицу администрации сельского поселения Ведное   осуществлять обход населенных пунктов, в целях  предупреждения (выявления) последствий экстремистской деятельности, которые могут проявляться в виде нанесения на архитектурные сооружения символов и знаков экстремистской направленности.

	2012-2014
постоянно
	без
финансирования
	_
	_
	Ответственное лицо администрации

	5
	Старостам населённых пунктов сельского поселения Ведное информировать администрацию поселения о проявлениях экстремистской деятельности, выражающейся в нанесении символов и знаков экстремистской направленности, появлением подозрительных лиц.
	2012-2014
постоянно
	без   финансирования
	_
	_
	Старосты населённых пунктов сельского поселения Ведное

	6
	Информировать жителей сельского поселения Ведное о тактике действий при угрозе возникновения террористических актов посредством размещения информации на информационных стендах в населенных пунктах  сельского поселения.

	2012-2014
по мере

необходимости
	без
финансирования
	_
	_
	Ответственное лицо администрации сельского поселения Ведное

	7
	Проверка потенциально-опасных объектов на предмет профилактики и предупреждения террористических актов и техногенных аварий на них.
	2012-2014
по мере необходимости
	без финансирования
	_
	_
	 администрация сельского поселения Ведное

	          2. Мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма

	8

	 Приобретение  буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, предприятий и учреждений, расположенных на территории сельского поселения по антитеррористической тематике.

	2012

2013
2014
	5,0
5,0
5,0
	5,0
5,0

5,0
	_
	   Ответственное лицо администрации сельского поселения Ведное

	9
	 Проведение   мероприятий, направленных на развитие толерантного сознания у молодежи.
	2012-2014

	без
финансирования
	_
	_
	На базе  Ведновского СДК, Медведихинского СДК, Ведновской сельской библиотеки, Медведихинской сельской библиотеки

	10
	Организовать адресное распространение, а также размещение на  информационных стендах в населенных пунктах сельского  поселения Ведное информации для требований действующего миграционного законодательства, а также контактных телефонов о том, куда следует обращаться в случаях совершении против них противоправных действий.
	по мере
необходи-мости
	без
финансирования
	_
	_
	   Ответственное лицо администрации сельского поселения Ведное

	11
	Проводить социологические опросы и исследования в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории сельского поселения Ведное на предмет выявления и обнаружения степени распространения экстремальных идей и настроений.
	2011-2013
	без
финансирования
	_
	_
	Администрация сельского поселения
Ведное

	12
	Приобретение и установка камер видеонаблюдения для усиления антитеррористической защищенности объектов социальной сферы
	2014
	15,0
	15,0

	Администрация сельского поселения
Ведное